偃政办〔2018〕68号

偃师市人民政府办公室

关于印发偃师市农村生活垃圾治理市场化

实施方案的通知

各镇人民政府，各街道办事处，市人民政府有关部门，各有关单位：

《偃师市农村生活垃圾治理市场化实施方案》已经市政府第30次常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
2018年11月30日
偃师市农村生活垃圾治理市场化实施方案

为切实做好农村生活垃圾治理，有效改善农村人居环境，按照政府购买服务方式，选定专业保洁公司对我市农村生活垃圾治理实行市场化运作。现制订如下实施方案：

一、工作范围

除市城市管理局、公路局、交通运输局、河南佳宇物业管理有限公司保洁区域以外的所有农村区域。不含市直及其以上部门管理的高速公路、铁路、林地、矿山等。

二、工作内容

工作范围内垃圾的清运、收集、压缩、运输等。

（一）镇（街道）中心区、村庄及周边的生产生活垃圾日产日清，全天候保洁。
（二）镇（街道）中心区道路两侧双向配置垃圾桶，通过监控平台、GPS定位，做到人员在岗、垃圾随清，垃圾桶无外溢、桶体洁净，定期对垃圾桶消毒。
（三）镇（街道）中心区、村庄及周边房前屋后和绿化带内杂物杂草适时清理，无杂草疯长；街面、排水边沟无污水横流、人畜粪便，河道、池塘、沟渠无各种漂浮物；墙体、线杆无小广告、陈旧性标语。

（四）干线公路、县乡道路、过村路段边沟及以外的生产生活垃圾及时清理，确保整洁有序。试运营公司介入运行一段时间后，根据工作需要可协调公路、交通部门将道路保洁工作整体移交运营公司。
（五）运营公司要制定重大活动、灾害性天气应急预案，集中人力、车辆设备，确保重大活动和突发紧急事件能够有效应对，雨雪、大风等灾害性天气过后，最短时间内恢复常态化保洁。
（六）要进行垃圾分类处理、资源化利用，减少垃圾量、节省运营成本。

三、工作标准

根据省政府“扫干净、转运走、处理好、保持住”农村垃圾治理的总要求，实现“三无一规范一眼净”（村内及周边无垃圾堆放、无污水横流、无杂草杂物挡道，日常生产生活物品堆放规范有序，主次干道、背街小巷两侧和空闲地环境干净）标准。

（一）保洁队伍建设

1．镇（街道）中心区按照3‰人口比例设置专职管理员及保洁人员，保洁员负责镇区主次干道的清扫保洁，并将垃圾送至附近的垃圾转运站或存贮式深埋桶收集点。
2．农村行政村（社区）按照2—3‰人口比例设置专职保洁员，负责村庄道路及公共区域的清扫保洁，将垃圾送至附近的垃圾收集转运站或存贮式深埋桶收集点。
3．每个镇（街道）设1名主管，配置巡查监管车辆和手持GPS管理终端，每天对负责区域巡回监管考核、宣传指导，严格执行各项作业管理制度。
（二）设施设备配置

各镇（街道）要结合实际，科学合理规划垃圾收集点，督促运营公司按标准配备垃圾车、垃圾桶等环卫设施，满足垃圾日产日清的需要。

1．垃圾收集桶：每50米配置1个240升垃圾桶；
2．侧装式垃圾收集车：每镇（街道）配备3—5辆;
3．深埋桶：按1000人1个桶进行配备，每组4—8个;
4．深埋桶收集点：按照相对集中，便于运输的原则，2—5个村配置1个收集点;
5．吊桶车（辆）：全市统筹共5—7辆;
6．数字化管理系统：1套;
7．洒水车：每镇（街道）至少1台，每周中心区道路洒水作业2—3次；

8．三轮车：镇区每名保洁员配备1辆电动三轮车，村庄每名保洁员配备一辆人力三轮车;
9．反光马夹：每名环卫工人每人每年3件马夹,春秋季马夹1件、夏季网眼马夹1件、冬季棉马夹1件;
10．清扫工具：每名环卫工人配发扫把、小笤帚、钢锨、垃圾捡拾器等必要清扫工具;
环境卫生设施的管理和使用单位应当做好设施的保养、维护，保持设施整洁、完好。

（三）工作成效监督

由市委农办和各镇（街道）监督实施。

四、试运营阶段工作步骤

（一）运营公司介入，逐镇（街道）逐村调查摸底，详细了解镇村现状和环卫保洁基础数据。
（二）市政府与运营公司签定《偃师市城乡环卫项目试运行托管协议书》，约定保洁范围、列出保洁任务清单、明确保洁标准。
（三）市、镇（街道）帮助运营公司解决用地、用房、用水、用电等问题。运营公司负责租赁场地、添置环卫设施、招录项目管理人员和保洁人员，开始入驻。
（四）各镇（街道）、村（社区）完成前期积存垃圾“清零”任务后，逐村与运营公司签定交接协议，正式接收托管。

（五）市政府与运营公司签订统一的总服务合同，各镇（街道）结合本辖区实际进一步细化标准，分别与运营公司签订详细合同。

（六）试运营时间暂定3个月，10月份运营公司先期入驻翟镇镇；11月份入驻府店、缑氏2个镇，注册项目公司，组建管理团队；12月份入驻其他镇（街道），全面接管并开展保洁服务；市委农办、各镇（街道）做好沟通协调，通力配合；12月底前争取运营正常化。市委农办、各镇（街道）按考评办法进行实时考评，检验工作成效，建立准入和退出机制，向省住房和城乡建设厅申请提前验收。

（七）市委农办和市财政局、审计局、公共资源交易中心负责对运营公司前期投资运营情况进行核算评估，按程序公开招标。

五、资金保障

市场化所需资金以市、镇（街道）财政承担为主，农村居民、集体经济组织、受益人群和社会组织分担的办法，保障实施。

六、相关事项

（一）保洁人员录用。以镇（街道）、村（社区）现有保洁人员为基础，优先聘用建档立卡贫困户中有劳动能力的人员；运营公司与保洁人员实行双向选择，保障工资待遇，严格管理标准，增加保洁强度、密度，确保保洁效果。托管之前现有保洁人员的工资由镇（街道）、村（社区）负责结清。

（二）现有设施处置。镇（街道）、村（社区）原有垃圾中转站、垃圾车、洒水车、垃圾箱等固定资产由运营公司按照折价购买租赁的方式能用尽用，冲抵托管费用。

（三）生活垃圾处理。各镇（街道）的生活垃圾由运营公司统一转运至市垃圾填埋场进行卫生填埋，垃圾处理费用由市财政承担；

（四）其他垃圾处理。槐新街道、伊洛街道、商城街道、首阳山街道、山化镇、邙岭镇的鞋业边角废料，以及产业集聚区和各镇（街道）企业产生的生产生活垃圾可由运营公司托管，费用协商另算。

（五）市静脉产业园与市场化运作衔接。目前我市已规划在缑氏镇建设静脉产业园，项目建成后，全市各镇（街道）垃圾可由运营公司集中运往该园区处理。
— 2 —
— 2 —